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Wynalazek niniejszy dotyczy urządze¬
nia absorbcyjno-chłodniczego o działan'u
okresowem, w którem stosuje się dwa czyn¬
niki, np, wodę, jako rozpuszczalnik i śro¬
dek pochłaniający, oraz amonjak, jako
przenośnik zimna, wobec czego można u-
niknąć stosowania obecnie będących w uży¬
ciu urządzeń bardzo złożonych i kosztow¬
nych, składających się z wrzejnika, sprę¬
żarki, skraplacza, regulatora, wyparnika,
pochłanialnika i wymiennicy ciepła. Urzą¬
dzenie niniejsze składa się tylko z dwóch
zespołów o rozmaiłem działaniu okreso¬
wem, przyczem zasada wynalazku polega

na tern, że zapomocą układu rur, stanowią¬
cych zamknięcie syfonowe, oraz wskutek
przestawiania obydwu zespołów przy zmia¬
nie okresów roboczych jeden zespół pod¬
czas okresu gotowania działa jako wrzej-
nik, a podczas okresu chłodzenia — jak
pochłanialnik, a drugi przeciwnie podczas
tych okresów roboczych działa jako skra¬
placz i jako wyparnik. Szczególna budowa
urządzenia oraz odrębny rodzaj ogrzewa¬
nia przerywa samoczynnie okresy robocze
przy odpędzaniu przenośnika zimna i przy
nawracaniu go, zmieniając w sposób o-
szczędny kierunek i szybkość przepływu



gazów, dzięki czemu uzyskuje się najwyż-
<**» s<zą sp-|r4wność| jj|ożłiwąj przy stosowaniu

urządzeń absorbcyjii^ch&dniczych. Szcze¬
gólny rodzaj ogrzewania usuwa niebezpie¬
czeństwo wybuchu.

We wszystkich urządzeniach pochłania¬
jących panuje ciśnienie, odpowiadające
temperaturom poszczególnych okresów ro¬
boczych, które w razie przeciążenia urzą¬
dzenia może spowodować wybuch, W celu
uniknięcia tej niedogodności stosuje się
oddawna względnie drogie termostatycz¬
ne, elektryczne lub tym podobne samo¬
czynne wyłączniki, które pomimo swej wy¬
sokiej ceny nie dają dostatecznej pewno¬
ści. Z tego powodu urządzenia absorbćyj-
no-chłodnicze pomimo prostej budowy i ła¬
twej obsługi nie mogły dotychczas znaleźć
dużego zastosowania do małych urządzeń
chłodniczych.

Do odpędzania amonjaku z wodnego
roztworu amonjakalnego służy umieszczo¬
ny wewnątrz wrzejnika grzejnik, bądźto
zwykły grzejnik elektryczny do zanurza¬
nia, bądźteż odrębny do tego celu prze¬
znaczony materjał żarowy, nie wydziela¬
jący woni i gazów. Ogrzewanie elektrycz¬
nością odbywa się pośrednio poprzez ko¬
morę wodną wewnątrz rury ogrzewającej,
lub (w większych urządzeniach) zapomo-
cą kilku rur ogrzewających, umieszczonych
tuż nad dnem wrzejnika i zaopatrzonych w
boczne pokrywy. Ponieważ komory wodnej
nie można ogrzać powyżej 100°, więc dzię¬
ki temu zapomocą przenoszenia ciepła nie
można ogrzać urządzenia do zbyt wysokiej
temperatury, wobec czego reguluje się sa¬
moczynnie ciśnienie, unikając niebezpie¬
czeństwa wybuchu. Otwierając boczne po¬
krywy i usuwając wodę z rury ogrzewają¬
cej można zastąpić to ogrzewanie pośred¬
nie ogrzewaniem bezpośredniem zapomocą
materjału żarowego, który można dokład¬
nie odmierzać tak, aby w określonym cza¬
sie uzyskać temperaturę, niezbędną do od¬
pędzenia przenośnika zimna z rozpuszczal¬

nika, przyczem wskutek przerwania dal¬
szego doprowadzania materjału żarowego
przerywa się samoczynnie ogrzewanie.

Możliwość ogrzewania zapomocą mate¬
rjału żarowego stanowi zasadniczy czyn¬
nik gospodarczy niniejszego urządzenia
absorbcyjno-chłodniczego, ponieważ dzięki
temu można je stosować nawet w tych
miejscach, gdzie jest brak elektryczności.

W porównaniu z absorbcyjno-chłodni-
czemi urządzeniami o działaniu ciągłem u-
rządzenie niniejsze posiada tę wyższość,
że dzięki szczególnemu działaniu i stoso¬
waniu ogrzewania elektrycznością można
je uruchomić nocą, w czasie tańszej nocnej
taryfy, przyczem ogrzewanie trwa około
20 godz, działanie zaś chłodnicze, w zależ¬
ności od temperatury zewnętrznej i izola¬
cji komory chłodniczej, trwa około 22 godz.

Na rysunku uwidoczniono przykład
wykonania wynalazku, przyczem fig. 1
przedstawia przekrój podłużny urządzenia
absorbcyjno-chłodniczego; fig. 2 i 3 przed¬
stawiają przekrój poprzeczny urządzenia
w okresie ogrzewania i chłodzenia.

We wrzejniku a, napełnionym prawie do
% wysokości wodnym roztworem amonja-
ku, zawierającym cząsteczki NH^ NH±OH,
jak również jony NH4' oraz OH\ położona
jest w najniższem miejscu ogrzewająca ru¬
ra q z bocznemi pokrywami slt s2. Rura ta
jest zaopatrzona w pionowe odgałęzienie
r, którego otwór znajduje się ponad wrzej-
nikiem. Z obu stron rury q wrzejnika umie¬
szczone są możliwie nisko dziurkowane ru¬
ry h, zaopatrzone zboku w wyrównawcze
rury wlf w2 i połączone widełkowemi ru¬
rami i z rozdzielaczem k.

Nad wrzejnikiem znajduje się zbiornik
par b, podzielony na komory c, d i e. Rura
m łączy rozdzielacz k z komorą c, a rury
n, o, p i f umożliwiają odpływ gazów z
wrzejnika przez komorę zbiornika do skra¬
placza g, przyczem rura n prowadzi do
środkowej komory d, z dna zaś tej ostat¬
niej skierowana jest wdół rura o, której u-
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kośnie ścięty koniec opuszczony jest do ko¬
mory c, przyczem rura p łączy komorę c z
komorą e. Porwane pary wraz z gazami od¬
dzielają się po drodze przez rury n i o w
komorze c i tworzą w tej ostatniej war¬
stwę cieczy, sięgającą aż do górnego koń¬
ca rury m; nadmiar cieczy spływa wdół do
wrzejnika przez rurę m i wtedy w tej ru¬
rze gazy nie mogą się wznosić, ponieważ
rura ta jest zajęta słupem cieczy.

Podczas okresu gotowania (fig. 2) skra¬
placz znajduje się nazewnątrz użytkowej
komory chłodniczej u w zbiorniku ł ze
środkiem chłodzącym, np. z wodą. W ra¬
zie stosowania ogrzewania elektrycznego
rurę p zamykają z obu stron pokrywami s1$
s2, przyczem rura ta jest wypełniona wodą.
Przez odgałęzienie r wprowadza się elek¬
tryczny ogrzewacz v i zanurza go w wo¬
dzie, wypełniającej rurę ogrzewającą. Wo¬
da, wrząca w rurze ogrzewającej, oddaje
swe ciepło mieszaninie dwóch ciał, znajdu¬
jących się we wrzejniku aż do chwili wy¬
równania temperatur. W ten sposób odpę¬
dza się z wrzejnika gaz, będący przenośni¬
kiem zimna; gaz ten przepływa rurami n,
o, p i / do skraplacza g, w którym zostaje
skroplony przez oziębienie i sprężenie.

Skoro gazy zostają odpędzone, co od¬
bywa się przeciętnie w ciągu 1,5 godziny
odpowiednio do sprawności skraplacza,
wówczas całe urządzenie przedstawia się
w ten sposób, że skraplacz g umieszcza się
w użytkowej komorze chłodniczej u, a
wrzejnik w zbiorniku ł ze środkiem chło¬
dzącym, przyczem środek chłodzący odna¬
wia się w celu uzyskania możliwie najwyż¬
szego stopnia sprawności.

Przez ochłodzenie wrzejnika a w zbior¬
niku ł następuje spadek ciśnienia w całem
urządzeniu, umożliwiający rozprężenie ga¬
zów oziębiających, a tern samem i ich od¬
parowanie. Ciepło, niezbędne do odparo¬
wania, zostaje pobrane z użytkowej komo¬
ry chłodniczej, wskutek czego ta ostatnia
zostaje odpowiednio ochłodzona. Gazy

płyną przytem ze skraplacza, względnie
wyparnika g, rurą / do komory e, o*aż ru¬
rami p i m do rozdzielacza h i rurą i oraz
dziurkowanemi rurami h dostają się napo-
wrót do środka, wchłaniającego doskonale
gazy, dopływające otworami tyfch rur dziur¬
kowanych. Wyrównanie ż powierzchnią
przenośnika zimna odbywa się zapomocą
wyrównawczych rur w± i wv

W okresie gotowania gazy płyną bezpo¬
średnio z powierzchni, przyczem rura m
jest zamknięta, w okresie zaś chłodzenia —
rurą m, a wtedy rury o i n są zamknięte
tak, iż gazy płyną w kierunku odwrotnym.
Takie rozmieszczenie rur stanowi samo¬
czynne zamknięcie syfonowe, dzięki które¬
mu podczas gotowania gaz odprowadza się
z najwyższego miejsca we wrzejniku, to
jest z powierzchni rozpuszczalnika, pod¬
czas zaś chłodzenia doprowadza się go do
najniższego miejsca pod cieczą, przyczem
następuje wyrównanie z powierzchnią za-
pomocą rur wyrównawczych or1f w2.

Zastrzeżenia patentowe.

1. Urządzenie absorbcyjno-chłodnicze
o działaniu okresowem, w którem stosuje
się dwa czynniki, znamienne tern, że skła¬
da się ono tylko z dwóch zespołów (a i g),
z których jeden (a) podczas okresu goto¬
wania stanowi wrzejnik, a podczas okresu
chłodzenia — pochłanialnik, a drugi (g)
przeciwnie podczas tych okresów robo¬
czych stanowi skraplacz i wyparnik.

2. Urządzenie według zastrz. 1, zna¬
mienne tern, że układ rur, umieszczony we
wrzejniku - pochłanialniku (a), stanowi za¬
mknięcia syfonowe, które regulują kieru¬
nek i szybkość przepływu gazów w czasie
każdego z okresów roboczych.

3. Urządzenie według zastrz. 1 i 2,
znamienne tern, że podczas okresu chłodze¬
nia wrzejnik - pochłanialnik (a) umieszczo¬
ny jest w zbiorniku (ł) ze środkiem chło¬
dzącym, w którym podczas okresu gotowa-
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nia znajduje się skraplacz - wyparnik fgj,
który zkolei podczas okresu chłodzenia
mieści się w użytkowej komorze chłodni¬
czej fu).

4. Urządzenie według zastrz. 1 — 3,
znamienne tem, że we wrzejniku-pochła-
nialniku (a) osadzona jest odpowiednio tuż
najl dnem ogrzewająca rura (q) lub kilka
takich rur, obok zaś tej rury lub rur znaj¬
dują się dwie lub kilka dziurkowanych rur
(h), połączonych z położonym powyżej
rozdzielaczem (k), a ponad wrzejnikiem-
pochłanialnikiem jest umieszczony zbior¬
nik fb), podzielony na komory (c, d, ej,
połączone ze sobą układem rur (m, n, o,
p), stanowiącym zamknięcie syfonowe,

przyczem dolna komora (c) jest złączona
oddzielną rurą z rozdzielaczem (k), a naj¬
wyższa (e) — ze skraplaczem - wyparni-
kiem (g)>

5. Urządzenie według zastrz. 1 — 4,
znamienne tem, że we wrzejniku - pochła-
nialniku (a) ogrzewająca rura (q) jest za¬
opatrzona w odgałęzienie (r), wystające
ponad nim, oraz — w boczne pokrywy fs19
s2), umożliwiające dowolne ogrzewanie za-
pomocą prądu elektrycznego lub materja-
łu żarowego.

Leopoldine Berger.
Zastępca: Inż. J. Wyganowski,

rzecznik patentowy.
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